— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2025〕374 号

上海市住房和城乡建设管理委员会
关于公布上海市首批智慧工地

场景清单的通知

各有关单位：

根据《上海市智慧工地场景试验室建设管理办法（试行）》

《上海市智慧工地场景试验室建设实施细则（试行）》等文件

要求，我委通过公开招募、自主申报、市区共建的方式在黄

浦、浦东、临港开展了上海市首批智慧工地场景试验室建设

（项目名单见附件 1）。目前，首批 3 个场景试验室以“揭榜

挂帅”的形式组织科技厂商完成了相应场景的实测测评、试

验室验收及专家评审工作，形成了《上海市首批智慧工地场

景清单》（见附件 2），现予以公布。

下一步，我市将持续开展智慧工地场景试验室建设，不

断形成“管理可闭环、数据可接入、技术可推广”的智慧工

— 2 —

地场景清单，有序推进成熟场景在全市范围内应用覆盖和数

据接入，通过建立工地画像，构建综合风险智能防控体系，

促进差异化监督巡查和分级管理。各区应参照黄浦、浦东、

临港的经验做法，指导各有关单位积极申报场景试验室建设，

并结合辖区内项目实际制定方案计划、推动场景应用落地。

附件：1.上海市首批智慧工地场景试验室项目名单

2.上海市首批智慧工地场景清单

2025年 8月 22日

（此件公开发布）

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室 2025年8月22日印发

	OLE_LINK11
	OLE_LINK13
	OLE_LINK10
	OLE_LINK6
	上海市住房和城乡建设管理委员会文件
	沪建质安〔2025〕374号
	上海市住房和城乡建设管理委员会
	关于公布上海市首批智慧工地
	场景清单的通知
	    附件：1.上海市首批智慧工地场景试验室项目名单
	          2.上海市首批智慧工地场景清单